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CAMERA DEPUTAŢJLOR SENAT

Lege pentru modiflcarea art. 40 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.$O/20ĺ3

privind taxele judieiare de timbru

Parlanicntul României adoptă prezenta lege

Articol unic. — La articolul 40 din Qrdonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 80/2013

privind taxele judiciare de timbru, publicată în Monitorul Otkiał al României, Partea 1, nr.

392 din 29 iunie 2013, cu modificările şi completările ulterioare, alineatul (1) se modifică şi

va avea următorul cuprins:

Art. 40. - (1) Taxełe judiciare de timbru se płătesc de debilorul taxei în numerar, prin
virarnent sau în sistem on-łine, înh-un cont distinct de venituri al bugetuhii łoeal ‘tTaxe
judiciare de timbru şi alte taxe dę timbru", ał unităţii administrativ teritoriałe în care persoana
fzică are domiciliu! sau reşedinţa ori, după caz, în care persoanajuridică are sediuł social.
Taxele judiciare de timbru pot łi încasate în numerar, de debitorul taxci, la ghişeele
deschise la sediilc oricărei instanţe judecătoreşti şi se transferă, la sraritul zilei
lucrătoare, în coutul distiuct de venituń al bugetului local “Taxe judiciare de timbru şi
alte taxe de timbru", aJ unităţii administrativ teritoriale în care persoana fizieă are
domiciliul sau reşedinţa ori, după eaz, în care persoana juridică are sediul social.
Costurile operaţiunilor de transfer al sumelor datorate ca taxă judiciară de timbru sunt in
sarcina debitorułui taxei.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul Romôniei cu respectarea prevederiior
art. 75 şi 76 alineatul (2) din Consżitiqia Romániei, republicată.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR,

ALFRED — ROBERT SIMONIS

Bucureşti
Nr

p. PREŞEDINTELE SENATULUI,

SORIN - MIHAI CÎMPEANU

—

1


